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studené barvy jasně, čerstvě, nezatíže-
ně, průzračně, ale i tiše a klidně. Teplé 
barvy naopak navozují relaxační atmo-
sféru, povzbuzují koncentraci, motori-
ku a tvůrčí schopnosti. Každý veřejný 
prostor má svou atmosféru, kterou je 
možné podpořit ve večerních hodinách 
právě barvou světla.

Vzhled světelného místa ovlivňuje 
charakter veřejného prostoru přede-
vším za denního světla. Používá se 
především stožárová světelná sousta-
va, ale také soustava na fasádě nebo 
zavěšená soustava. Důležitý je také 
typ svítidla (technické, dekorační nebo 
historizující) i tvar stožáru a barevné 
řešení. Z pohledu urbanistického je dů-
ležitou vlastností také výšková úroveň.

Koncepční přístup a současnost

V posledních několika letech se ve-
řejnému osvětlení ve městech začíná 
věnovat větší pozornost. Je důležité 
si uvědomit, že zásahy ve veřejném 
osvětlení mají dlouhodobý účinek 
a ovlivňují do značné míry charakter 
veřejného prostoru. Venkovní osvět-

lení se neustále rozšiřuje v závislosti 
na rozrůstání sídla, je tak potřeba ho 
udržovat a obnovovat, aby si zacho-
valo životnost a kvalitu. V zahraničí 
existuje tzv. Master Plan, u nás je to 
koncepce venkovního osvětlení. Jed-
ná se o multioborový dokument, kte-
rý spojuje estetické vnímání a cit pro 
architektonické a urbanistické hod-
noty architekta, technické dovednosti 
světelného technika a fi nanční znalos-
ti ekonoma. Dokument má však cha-
rakter studie a není právně závazný. 
Jedním z řešení je implementace para-
metrů veřejného osvětlení do územně 
plánovací dokumentace.

V současnosti se stále více měst roz-
hoduje pro multidisciplinární přístup 
řešení veřejného osvětlení. Hlavním 
cílem již není pouze primárně úspo-
ra energie a minimální pořizovací ná-
klady. Bez venkovního osvětlení by 
člověk mohl jen stěží vnímat noční 
atmosféru městských panoramat. Dů-
ležitost veřejného osvětlení tak po-
ciťuje i veřejnost, která je k jednání 
o jeho podobě často přizvána.
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Pro opatření 8.2.3 Politiky architektury 
a stavební kultury ČR zpracoval 

Bc. Jakub Kotrla
obor Městské inženýrství

Fakulta stavební VUT Brno 

„Chceme dostat vesnici do povědomí 
jako součást evropské kulturní kra-
jiny!“ To byl jeden z cílů konference 
s názvem Venkovské kulturní statky 
ve střední Evropě pořádané 12. června 
2019 v rakouské vesnici Staatz. Rea-
lizátorem tohoto projektu byla společ-
nost NÖ.Regional společně s lokální 
iniciativou Lebensraum Land um Laa 
a Agrar Plus GmbH.

Uvítání se ujala okresní hejtmanka Ger-
linde Draxler a předseda mikroregio-
nu Mikulovsko Jozef Pavlík. Násled-
ně se ujal vstupního referátu Thomas 
Proksch, který představil kulturní kraji-
nu Weinviertelu a jižní Moravy.

Program konference byl rozčleněn na 
čtyři tematické celky. První blok před-
nášek byl tematicky zaměřen na práce, 
tj. stavební památky, které souvisejí 
s pracovní činností ve venkovském re-
gionu, jako jsou sklepy, lisovny, sklepní 
uličky, sýpky, stodoly a jiné. Tohoto té-
matu se ujal Christian Kalch, architekt 
a expert na sklepní uličky. Ten podotkl, 
že právě sklepní uličky jsou nejcenněj-
šími stavebními kulturními artefakty, 
které v regionu Weinviertel existují.

Druhou tematickou oblastí bylo bydle-
ní, tj. stavby, které mají vazbu na byd-
lení a vesnickou infrastrukturu. Erich 
Broidl, historik a etnograf, přiblížil Ži-
vot a hospodaření na vesnici ve Wein-

viertlu na přelomu 19. a 20. století. 
Venkovská sídla tohoto regionu tvoří 
typické dlouhé ulicové vesnice a náves-
ní vesnice s čočkovitou nebo trojúhel-
níkovou návsí. Urbanistickou koncepci 
vesnice tvoří těsné sousedství jednotli-
vých dvorů, přičemž stavební parcely 
jsou široké 15 m a dlouhé až 70 m. Ští-
tově orientovaný dům, tzv. Streckhof, 
je charakteristický řazením místností za 
sebe, přičemž jednotlivé místnosti jsou 
přístupné pouze ze dvora a prostor dvo-
ra byl původně ohraničen do ulice zdí 
s vraty. S rostoucím tlakem na rozšiřo-
vání obytného prostoru docházelo k při-
stavování dalšího obytného traktu, a to 
v pravém úhlu ke stávajícímu domu, 
čímž se zastavěl prostor za zdí s vraty.

VENKOVSKÉ KULTURNÍ STATKY VE STŘEDNÍ EVROPĚ
KONFERENCE VE STAATZU
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Zřícenina hradu Staatz a místo konání konference 

Další přednáška s názvem Vývoj formy 
dvora na příkladu moravské venkovské 
usedlosti, kterou přednesl Jiří Pokorný 
z Ústavu evropské etnologie v Brně, 
představila bývalý půllán č. p. 38 v Še-
betově v moravském subregionu Malá 
Haná. Zde autor provedl účastníky 
konference vývojem domu na parcele 
od pozdního středověku až po součas-
nost. Tato stavba je jedním z nejstarších 
a nejkompletněji dochovaných selských 
statků se zachovanou pozdně středově-
kou prostorovou strukturou roubeného 
obytného trojdílného domu a dokumen-
tuje i stavební vývoj na parcele ve staré 
sídelní oblasti, která navazuje na kultur-
ní vývoj Dolního Rakouska.

Tento blok byl ukončen prezentací Zu-
zany Pokorné, která představila pub-
likaci Charakter a struktura zástavby 
venkovských sídel v územních plánech, 
zpracovanou Ústavem územního roz-
voje. Účastníci byli seznámeni s urba-
nistickou strukturou vesnice, tradičním 
obrazem vesnice, specifi ckými rysy ves-
nické zástavby a formou založení histo-
rického jádra vesnice. Také byl uveden 
metodický postup a obecné zásady regu-
lace urbanistické struktury při územně 
plánovací činnosti v České republice.

Třetí tematickou oblastí byly staveb-
ní památky na vesnici a v okolí, které 
souvisejí s náboženstvím, jakými jsou 
boží muka, zastavení křížových cest, 
náhrobní kameny a další. 

Boží muka jako projevy naší víry před-
stavil Josef Neuhold z Museumsma-
nagementu Dolního Rakouska. Dů-

vodem jejich zřizování byly osudové 
události (vpády vojsk), znovuožití 
katolické víry v časech protireforma-
ce, uctívání svatých a obecně v rámci 
snahy o odvrácení nebezpečí ochrana 
sídlišť a nebezpečných úseků cest, ale 
také poděkování za pomoc či místo 
pro prosby a motlitby.

Kateřina Korandová, vedoucí projektu 
za město Mikulov, představila ve své 
přednášce Obnovu křížové cesty na 
Svatém kopečku v Mikulově. Ta je jed-
nou z nejstarších dochovaných křížo-
vých cest v českých zemích a její kom-
plex čítá celkem 17 zděných objektů. 
Objekty prošly stavební obnovou, ale 
také byly obnovovány a doplňovány 
vnitřní výzdoby (sochy a malby). Pů-
vodně se na obnovu nepodařilo získat 
dotace, a tak se město Mikulov rozhod-
lo k alternativnímu řešení, a to nabíd-
nout kapličky k adopci mikulovským 
občanům a dalším donátorům. Adop-
továno bylo všech čtrnáct kapliček. 
Na restaurování vnitřní výzdoby byly 
následně čerpány dotace, navíc byly 
využity privátní zdroje a výtěžek cha-
ritativní akce. Křížová cesta na Svatý 
kopeček byla v roce 2018 prohlášena 
národní kulturní památkou.

Poslední blok přednášek byl zaměřen 
na údržbu, ochranu a nová využití ven-
kovských kulturních statků. Prezen-
taci s názvem Ochrana díky využití – 
nový život pro staré dědictví přednesl 
Peter Strasser z Dunajské univerzity 
v Kremži, který zdůraznil jako výcho-
disko zachování nehmotného dědictví 
především to, že bude udržováno, pou-
žíváno a předáno další generaci.

Ochranu kulturních památek venkova 
z hlediska pohledu rakouského Spol-
kového památkového úřadu prezen-
toval Paul Mahringer. Autor osvětlil 
problematiku rozdělení kompetencí. 
Již od roku 1920 je ochrana přírody 
v kompetenci jednotlivých spolkových 
zemí a Spolkový památkový úřad tak 
nemůže chránit vinohrady, krajinu ani 
přírodu obklopující památky. Zdůraz-
nil, že je potřeba neposuzovat kulturní 
krajinu a památky odděleně, ale jako 
jeden celek, a proto je do budoucna 
nutná úzká spolupráce mezi spolkový-
mi zeměmi a státem.

Poslední odbornou prezentací tohoto 
bloku byly Osobité stavební konstruk-
ce vesnických staveb a památková ob-
nova tradiční zástavby na jižní Mora-
vě, kterou přednesla Alena Dunajová 
z Národního památkového ústavu. Pří-
spěvek byl zaměřen na oblasti Miku-
lovska, Znojemska a Vranovska, kte-
ré patří k lokalitám s velkým podílem 
hliněného stavitelství.

Následovala prezentace Martina Kou-
delky, majitele objektu barokní sýpky 
v Sedleci. Ten představil proměnu pan-
ské sýpky a možnosti jejího využití na 
bydlení.

Dopolední i odpolední blok přednášek 
byl doplněn panelovou diskusí.

Závěr konference byl věnován exkurzi 
v obci Staatz. Účastníci navštívili sýp-
ku, zámecký sklep, sochu sv. Johanne-
se, Burgring, sklep Zehentkeller a míst-
ní soukromou výrobnu pralinek.

Ing. arch. Zuzana Pokorná
Ústav územního rozvoje


